JORNAL O ALTO URUGUAI
27 DE SETEMBRO DE 2017PUBLICAÇÕES LEGAIS 1212

edital@oaltouruguai.com.br
PUBLICAÇÕES LEGAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

Concurso Público para Docentes do Magistério Superior
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público que, de acordo com o Edital N. 175/2017, estarão abertas
as inscrições para Concurso Público para Docentes, destinado ao provimento de cargos da Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Santa Maria, nas condições
previstas no Edital e demais instrumentos reguladores do concurso.
1. Local e período das inscrições: exclusivamente via internet, através do site www.ufsm.br/concurso, das 09h do dia 27/09/2017 até as 23h59min do dia 26/10/2017, observando o

2.
3.
4.
5.
6.

7. O período provável para início de realização das provas será de 26/11/2017 a 24/01/2018. A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP publicará na página do concurso, no
sítio da UFSM, o local, data e horário do início do concurso de cada uma das áreas, com, no mínimo, 10 (dez) dias corridos de antecedência do início de sua realização.
8. Maiores informações poderão ser obtidas na Coordenadoria de Concursos/Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, telefone (55)3220-9658, ou nos Departamentos Didáticos de origem

9. Quadro de vagas:

Nº de
vagas

Campus de
lotação do
Docente/
Cidade

Depto de realização do
Concurso Público/

Centro
Área

Cargo/
Classe/
Nível

Regime
de

Trabalho
Requisitos Valor da

inscrição Remuneração

1 Santa Maria
Enfermagem/

Centro de Ciências da
Saúde

Enfermagem/
Enfermagem

Obstétrica

Professor Adjunto A,
Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Enfermagem e
Doutorado em Enfermagem ou R$ 239,00 R$ 9.585,67

2 Santa Maria
Clínica Médica/

Centro de Ciências da
Saúde

Ciências da Saúde/
Medicina/

Clínica Médica

Professor Assistente A,
Nível 1 40 horas

Graduação em Medicina
e

Residência Médica reconhecida
pelo MEC em Clínica Médica

e
Mestrado em área Médica, Saúde
Pública, Epidemiologia ou Áreas da

Saúde.

R$ 117,00 R$ 4.241,05

1 Santa Maria Artes Cênicas/
Centro de Artes e Letras

Teatro/
Interpretação Teatral

Professor Adjunto A,
Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Artes ou Artes
Cênicas ou Teatro ou Artes da Cena

e
Mestrado em Artes ou Artes Cênicas

ou Teatro ou Artes da Cena
e

Doutorado em Artes ou Artes
Cênicas ou Teatro ou Artes da Cena.

R$ 239,00 R$ 9.585,67

1 Santa Maria Música/
Centro de Artes e Letras

Artes/
Música

Professor Adjunto A,
Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Música
e

Doutorado em Música.
R$ 239,00 R$ 9.585,67

1 Santa Maria
Medicina Veterinária

Preventiva/
Centro de Ciências Rurais

Medicina Veterinária/
Medicina Veterinária

Preventiva

Professor Adjunto A,
Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Medicina Veterinária
e

Doutorado em Medicina Veterinária
ou Medicina Veterinária Preventiva

pontos das provas do Concurso.

R$ 239,00 R$ 9.585,67

1
Palmeira

das
Missões

Departamento de
Administração/

Campus de Palmeira da
Missões

Administração/
Administração

Financeira

Professor Assistente A,
Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Administração ou
Ciências Contábeis

e
Mestrado em Administração ou

Ciências Contábeis.

R$ 181,00 R$ 6.627,41

1 Santa Maria
Engenharia de Produção

e Sistemas/
Centro de Tecnologia

Engenharia de
Produção

Professor Adjunto A,
Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Engenharia
 e

Doutorado em Engenharia de
Produção.

R$ 239,00 R$ 9.585,67

1 Santa Maria
Ciências Contábeis/
Centro de Ciências
Sociais e Humanas

Ciências Sociais
Aplicadas/

Ciências Contábeis

Professor Adjunto A,
Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Graduação em
Ciências Contábeis

e
Doutorado em Ciências Contábeis
ou Ciências Contábeis e Atuariais

ou Contabilidade ou Controladoria e
Contabilidade.

R$ 239,00 R$ 9.585,67

Santa Maria, 21 de setembro de 2017
Paulo Afonso Burmann

Reitor

EXTRATO DO EDITAL N. 175, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

MUNICÍPIO DE FREDERICO
WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO
DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 09/2017

O Poder Executivo de Frederico
Westphalen, por seu Prefeito Munici-
pal, Sr. José Alberto Panosso, torna
público, a Inexigibilidade de Licitação
para aquisição de 400 (quatrocen-
tos) exemplares mensais da “Revista
Novo Rural", fi rmado através da Em-
presa Jornalística Jornal o Alto Uru-
guai Ltda, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o nº
03.514.708/0001-59, de acordo com
artigo 25, I,c/c Art. 26 da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 22 de
setembro de 2017.

 José Alberto Panosso
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISTA ALEGRE

ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

AVISO DE PREGÃO
PRESENCIAL Nº 36/2017

Edital de pregão presencial para con-
tratação de empresa especializada
em arbitragem, às 09:00 horas do
dia  06/10/2017. O edital encontra-
-se disponível no Setor de Licitações
da Prefeitura e no endereço www.
pmvistaalegre.com.br. Informações
(55)3730-1020. Vista Alegre, 25 de

setembro de 2017.

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal

EDITAIS DE CASAMENTOS

Claudia Adriane Schaffazick, Ofi cial Designada do
Registro Civil das Pessoas Naturais desta Cidade.

FAZ SABER QUE PRETENDEM CASAR:

EDITAL Nº 7438 – JONAS ANEZI e CÁSSIA KELI BONAT-
TO, naturais deste Estado, ele autônomo, ela do lar, sol-
teiros, residentes e domiciliados na Rua Luiz Modesti, nº
97, Bairro Jardim Primavera, e na linha São Paulo, nesta

Cidade de Frederico Westphalen-RS, respectivamente
EDITAL Nº 7439 – GEOVANI DALLAVI e DANIELA DE
QUADROS, naturais deste Estado, ele auxiliar de expe-
dição, ela do lar, residentes e domiciliados na na Rua
Santos Dumont, nº 90, Bairro centro, na Cidade de Ta-

quaruçu do Sul-RS.

SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO,
ACUSE-O NA FORMA DA LEI.

Frederico Westphalen/RS, 25 de setembro de 2017
CLAUDIA ADRIANE SCHAFFAZICK

OFICIAL DESIGNADA

EDITAL Nº 38, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.

Convoca candidatos aprovados no Concurso Público
Municipal, do que trata o Edital nº 001/2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS), torna público que esta
sendo convocada a candidata KARINE PALUDO, aprovada em concurso público muni-
cipal realizado nos termos do Edital nº 001/2016, de 28/01/2016, da abertura de inscri-
ções, e do Edital nº 015/2017, de 29/04/2016, da homologação da classifi cação fi nal, a
se habilitar à nomeação e à posse para a função pública de Assistente Social Município

de Frederico Westphalen/RS.
A candidata terá o prazo de até 10 (dez) dias, a contar da data de publicação do presente
Edital, para apresentação, no Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal da

Administração, dos documentos relacionados no item 12.3 do Edital nº 001/2016.

Gabinete do Prefeito Municipal de Frederico Westphalen/RS, aos vinte e cinco dias do
mês de setembro de dois mil e dezessete.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

LUIZ PAULO GOMES FRANKEN, Sec. Mun. da Administração.

MUNICÍPIO DE
PLANALTO - RS

Tomada de Preços nº 62/2017: Aber-
tura:  16/10/2017, às 9h, na sala da
Adm. Geral. Objeto: Aquisição 500 m³
de Pó de Pedra. Informações na Pre-
feitura, www.planalto.rs.gov.br ou li-
citacaoplanalto@gmail.com Planalto,

RS, 26/09/2017.

Antonio Carlos Damin,
Prefeito Municipal.

edital@oaltouruguai.com.br

PUBLICAÇÕES
LEGAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preço nº: 05/2017

OBJETO: Contratação de serviços na Estruturação de
Leilões Públicos, para venda de bens do Município de
Rodeio Bonito RS. Cadastro até dia 11.10.2017, às
17h00min, julgamento dia 17.10.2017 09h00min. Edital
no sit. www.rodeiobonito.rs.gov.br ou junto ao Departa-

mento de Licitações.

Rodeio Bonito – RS, 26 de setembro 2017.
Jose Arno Ferrari
Prefeito Municipal